
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
5VANOS  

Pág. 1 / 2 

 

 
 
 
 
 

 

VISTOS: 

 

El Proveído N° D568-2024-GR.CAJ/GRPPAT, de la Gerencia Regional de Planeamiento, 

Presupuesto y Acondicionamiento Territorial al Informe Nº D56-2024-GR.CAJ-GRPPAT/SGPT, emitido por la 

Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación, solicitando se autorice la emisión de la Resolución de 

Transferencia Financiera a favor de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 31953, se aprobó el Presupuesto del Sector Público correspondiente al Año 

Fiscal 2024; 

 

Que, con ACUERDO REGIONAL Nº D44-2023-GRC-GR, de fecha 29 de diciembre del 2023, se 

aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del Pliego 445 – GOBIERNO REGIONAL 

CAJAMARCA, para el Año Fiscal 2024; 

 

Que, según documento del visto es necesario aprobar la Transferencia Financiera a favor de la 

Contraloría General de la República, por la suma de S/ 474,031.00 (Cuatrocientos Setenta y Cuatro Mil Treinta 

y Uno con 00/100 soles) en la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios, correspondiente al 100% de 

la retribución económica incluido el IGV para el periodo 2023 de la contratación de la Sociedad Auditora 

Externa; así como derecho de designación de los periodo 2023 y 2024, en el marco de lo dispuesto en el 

artículo 20 de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de 

la República, modificado por el artículo 3 de la Ley Nº 30742, Ley de Fortalecimiento de la Contraloría General 

de la República y del Sistema Nacional de Control; 

 

Que, en el  Artículo 3 de la Ley Nº 30742, Ley de fortalecimiento de la Contraloría General de la 

República y del Sistema Nacional de Control, se modifica diversos artículos de la Ley 27785, Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República, entre ellos el Articulo 20: “… Las 

entidades del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales quedan autorizados para 

realizar transferencias financieras con cargo a su presupuesto institucional a favor de la Contraloría General 

de la República para cubrir los gastos que se deriven de la contratación de las sociedades de auditoría, previa 

solicitud de la Contraloría General de la República, bajo exclusiva responsabilidad del titular del pliego así 

como del jefe de la oficina de administración y del jefe de la oficina de presupuesto o las que hagan sus veces 

en el pliego” 

 

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 237-2021-CG, se aprueba el Tarifario que establece el 

monto de la retribución económica, así como el IGV y el derecho de designación y supervisión de las 

Sociedades de Auditoría por el periodo a auditar, que se debe transferir a la Contraloría General de la 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
5VANOS  

Pág. 2 / 2 

 

República para la contratación y pago a las Sociedades de Auditoría que sean designadas para realizar 

labores de control posterior externo. 

 Estando a lo dispuesto, con las visaciones, de la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación, de la 

Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Dirección Regional de 

Asesoría Jurídica, y conformidad de la Gerencia General Regional y; 

 

 En uso de las facultades contenidas por la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de la Descentralización,  Ley 

Nº 27867 -  Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su modificatoria por Leyes Nº 27902 y 28013; 

 

SE RESUELVE:                      

  

Artículo Primero: Aprobar la transferencia financiera del Pliego 445. Gobierno Regional de 

Cajamarca, a favor de la Contraloría General de la República, por la suma de S/ 474,031.00 (Cuatrocientos 

Setenta y Cuatro Mil Treinta y Uno con 00/100 soles) por la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios, 

para el financiamiento del 100% de la retribución económica incluido el IGV para el periodo 2023 de la 

contratación de la Sociedad Auditora Externa; así como derecho de designación de los periodos 2023 y 2024, 

en el marco de lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Control y de la Contraloría General de la República, modificado por el artículo 3 de la Ley Nº 30742, Ley de 

Fortalecimiento de la Contraloría General de la República y del Sistema Nacional de Control. 

 

Artículo Segundo: Disponer que la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 

Acondicionamiento Territorial, instruya a las Unidades Ejecutoras que correspondan para que elaboren las 

“Notas de Modificación Presupuestaria” que se requiera como consecuencia de lo dispuesto en la presente 

resolución. 

 

Artículo Tercero: Disponer que la Oficina de Secretaria General proceda a notificar a la Dirección de 

Administración. 

 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 

ROGER GUEVARA RODRIGUEZ 

Gobernador Regional 

GOBERNADOR REGIONAL 

 

 


		2024-03-08T10:29:57-0500
	Sede Regional - SUB GERENCIA DE PRESUPUESTO Y TRIBUTACIÓN - Sub Gerente
	DIAZ ARAUJO Neider Yunior FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-03-08T11:40:34-0500
	Sede Regional - GERENCIA REGIONAL DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y ACONDICIONAMIENTO TERRITORIAL - Gerente Regional
	VALLEJOS PORTAL Luis Alberto FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-03-08T12:43:49-0500
	Sede Regional - GERENCIA GENERAL REGIONAL - Gerente General Regional (e)
	VALLEJOS PORTAL Luis Alberto FAU 20453744168 soft
	Doy V°B° Por Encargo


		2024-03-08T15:42:11-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Director Regional (e)
	TAPIA BACA Carlos Guillermo FAU 20453744168 soft
	Doy V°B° Por Encargo


		2024-03-11T08:14:11-0500
	Sede Regional - GOBERNADOR REGIONAL - Gobernador Regional
	GUEVARA RODRIGUEZ Roger FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




